
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

* ?niQ
Deliberazione n. ** v del ' " "'"' ^U l 3

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019

(DUP) E BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - RIPRISTINO EQUILIBRI DI

BILANCIO ED APPROVAZIONE Al FINI CONOSCITIVI DEL BILANCIO DI

PREVISIONE 2020-2021.

L'anno duemiladiciannove il giorno ììlClQTTQ del mese di ÌMlfeH/g/Zfc' alle

ore .,{ £ t £Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPQNETTI ;



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'alt. 7 della L.R. n. 8 del 7
giugno 2019, recante "'Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "'nelle
more dell 'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019;

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

A e? I 1 ? I n ^ Commissario-Straordinario
Messina / > % ' 1 < 'O0/6 Dott.



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019

(DUP) E BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - RIPRISTINO EQUILIBRI DI

BILANCIO ED APPROVAZIONE Al FINI CONOSCITIVI DEL BILANCIO DI

PREVISIONE 2020-2021.

PREMESSO che:

Con Decreto Sindacale n.221 del 04/12/2019 sono stati approvati il Documento Unico di
Programmazione 2019 (DUP) ed il Bilancio di Previsione 2019, il ripristino equilibri di Bilancio
ed approvazione ai fini conoscitivi del Bilancio di Previsione 2020 - 2021.

VISTI:

- l'art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 prevede che il bilancio di previsione ed il Documento unico
di programmazione sono predisposti dall'Organo esecutivo e presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati per l'approvazione;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009" introduce nuovi principi in materia di contabilità degli
enti locali, fra cui il principio applicato della programmazione di bilancio (allegato n.4/1 al
DPCM 28/12/2011), che prevede:
- l'adozione del bilancio di previsione finanziario triennale di competenza con indicazione delle

previsioni di cassa per il primo esercizio;
- la classificazione degli stanziamenti di bilancio per missioni e programmi;
- la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di un nuovo principio di competenza

finanziaria, definita "potenziata", secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione
all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

- l'adozione del piano dei conti integrato necessario al consolidamento ed al monitoraggio dei
conti pubblici e il raccordo delle scritture in contabilità finanziaria con la contabilità
economico patrimoniale secondo il relativo principio applicato;



VISTO:
- l'art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti locali deliberino entro il 31
dicembre di eiascun anno il bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale, e che le previsioni siano elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni. Detto termine di approvazione può
essere differito con decreto del Ministro deH'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze, sentita là Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;
- il decreto del Ministero dell'Interno 7 Dicembre 2018, pubblicato sulla GURU Serie Generale
n.292 del 17-12-2018 ha differito il termine per la deliberazione da parte degli Enti locali del
bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;
- il Decreto del Ministero dell'Interno 25 Gennaio 2019, pubblicato sulla GURU Serie Generale
n.28 del 02-02-2019, ha ulteriormente differito il predetto termine al 31 marzo 2019;

VISTI:
- l'articolo 1, comma 820, della legge 30 dicembre 2018, n.145, prevede che a decorrere

dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n.247 del 29/11/2017
e n. 101 del 17/05/2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e
Bolzano, le città metropolitane , le province e tutti i comuni (senza alcuna esclusione)
utilizzano il risultato di amministrazione ed il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118/2011
(armonizzazione dei sistemi contabili) e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato
di competenza dell'esercizio non negativo;

- l'art. 1 comma 897 (della legge 30 dicembre 2018, n.145) che "ferma restando la necessità di
reperire le risorse necessarie a sostenere le spese alle quali erano originariamente finalizzate",
consente, anche in presenza di disavanzo di amministrazione desunto dalla lettera e) del
prospetto riguardante il risultato dell'esercizio precedente, l'applicazione al bilancio di
previsione della quota vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione nei
limiti ivi indicati;

- il Decreto "Crescita" D.L. 30 Aprile 2019, n. 345 recante "Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi" convcrtito nella Legge 28
Giugno 2019, n. 58 che prevede, tra l'altro, disposizioni dirette a dare attenzione all'accordo
integrativo tra il Governo e la Regione Siciliana del 15 maggio 2019 per il sostegno agli Enti
di area vasta della regione siciliana a seguito del precedente accordo in materia di finanza
pubblica del 19 dicembre 2018, recepito nella predetta legge di stabilità 2019;

nello specifico:
il comma 2 dispone che i liberi consorzi comunali e le città metropolitane della Regione
siciliana, in deroga alle vigenti disposizioni generali hi materia di contabilità pubblica, sono '
autorizzati a:
a) approvare il rendiconto della gestione degli esercizi 2018 e precedenti anche se il relativo
bilancio di previsione non è stato deliberato. In tal caso, nel rendiconto della gestione, le voci
riguardanti le « Previsioni definitive di competenza» e le « Previsioni definitive di cassa» sono
valorizzate indicando gli importi effettivamente gestiti nel corso dell'esercizio, ai sensi
dell'articolo 163, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
b) predisporre un bilancio di previsione solo annuale per l'esercizio 2019;
e) utilizzare nel 2019, ai sensi dell'articolo 187 del testo unico di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, anche in sede di approvazione del bilancio di previsione, l'avanzo di
amministrazione libero, destinato e vincolato per garantire il pareggio finanziario e gli equilibri
di bilancio.
il comma 3, che, al fine di evitare il "default" degli enti siciliani, provvede a trasferire ulteriori
risorse alla Regione Siciliana da destinare in favore dei Liberi Consorzi e Città Metropolitane;



DATO ATTO CHE:
- il contributo al risanamento della finanza pubblica a carico di quest'Ente per l'anno 2019

quantificato con il D.L. 50/2017, ammonta complessivamente ad € 25.686.339,33;

PRESO ATTO CHE l'equilibrio del bilancio è assicurato per il 2019 dai trasferimenti della
Regione Siciliana attraverso i sottoelencati trasferimenti:

- con il D.A. n. 122/Serv.4 del 03/04/2019 dell'Assessore per le Autonomie Locali e la
Funzione Pubblica di concerto con l'Assessore per l'Economia della Regione Siciliana che,
ai sensi della lett. A) del comma 2 bis dell'ari. 4 della L.R. n.21/2018 e s.m.i, viene ripartita
la somma complessiva di € 101.050.000,00 ai Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane
della Sicilia di cui € 14.069.500,21, assegnate, impegnate e liquidate in favore del nostro
Ente;

- con il D.A. n. 352/Serv.4 del 08/08/2019 dell'Assessore per le Autonomie Locali e la
Funzione Pubblica di concerto con l'Assessore per l'Economia della Regione Siciliana che,
ai sensi della lett. A) del comma 2bis dell'art. 4 della L.R. n.21/2018 e s.m.i, viene ripartita
la somma complessiva di € 80.000.000,00 ai Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane
della Sicilia di cui € 5.818.535,46, assegnate, impegnate e liquidate in favore del nostro Ente;

- con il D.A. n. 445/Serv.4 del 24/10/2019 dell'Assessore per le Autonomie Locali e la
Funzione Pubblica di concerto con l'Assessore per l'Economia della Regione Siciliana che,
ai sensi della lett. A) del comma 2bis dell'alt. 4 della L.R. n.21/2018 e s.m.i, viene ripartita
la somma complessiva di € 28.378.425,47 ai Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane
della Sicilia di cui € 10.063.086,80, assegnate, impegnate e liquidate in favore della Città
Metropolitana di Messina;

RICHIAMATO:
II Decreto Sindacale n. 192 del 07 novembre 2019 con il quale è stato approvato il Rendiconto
della Gestione 2018 e dei relativi allegati dal quale emerge un disavanzo (lettera E) da ripianare
pari ad euro (-) 15.988.454,89;

ATTESO CHE:
tale disavanzo viene ripianato ai sensi dell'art. 188 del TUEL, con atto consiliare sul quale
l'organo di revisione ha espresso parere, nel modo seguente:

• quota di disavanzo da ripianare nel 2019 pari all'importo di cui
al D.A. n.445 del 24/10/2019 e comprendente la terza rata del
disavanzo 2016 di € 1.252.646,66 € 10.063.086,80

• quota di disavanzo da ripianare nel 2020 € 2.962.684,05

• quota di disavanzo da ripianare nel 2021 € 2.962.684,04

RITENUTO indispensabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 193 del TUEL (salvaguardia degli
equilibri di bilancio), applicare l'avanzo di Amministrazione, per la copertura del disavanzo della
gestione corrente, così come previsto dall'art. 18 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50;

DATO ATTO CHE:
nel Bilancio di previsione 2019 vengono applicati parte dell'avanzo accantonato, vincolato e
destinato risultante dal Rendiconto per l'esercizio 2018, nel rispetto del comma 897 dell'art. 1
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per un ammontare complessivo di € 23.545.189,68 di
cui:

- Avanzo accantonato euro 4.425.332,02

- Avanzo vincolato euro 18.215.761,09

- Avanzo destinato euro 904.096,57



PRESO ATTO CHE l'equilibrio del bilancio è assicurato per il 2019 dai trasferimenti della
Regione Siciliana;

CHE la mancata configurazione delle risorse trasferite non consente di redigere il bilancio
equilibrato nel triennio, ma solamente per l'annualità corrente 2019;

VISTO il prospetto dimostrativo di verifica dei vincoli di finanza pubblica, che si allega alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, che evidenzia il mancato rispetto del saldo
di finanza pubblica;

CHE i documenti contabili sono stati redatti in conformità alle norme previste dal D.Lgs.
118/2011 ed alle vigenti leggi finanziarie, nonché in base ai modelli allegati al DPCM
28.11.2011, assicurando il rispetto del principio del Pareggio Finanziario complessivo, e al suo
interno del principio dell'Equilibrio di parte corrente come si evince dai seguenti prospetti:

ENTRATA

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

F.P.V. Spese Corrente

F.P.V. Spese in Conto Capitale

Titolo I - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e pere

Titolo II - Trasferimenti correnti

Titolo IH - Entrate Extratributarie

Titolo IV- Entrate in Conto Capitale

Titolo V - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

Titolo VI - Accensione di Prestiti

Titolo VII - Anticipazioni da Istituto
Tesoriere / Cassiere

Titolo DC - Entrate per conto terzi e
partite dì giro

TOTALE ENTRATA

2019

23.545.189,68

3.271.861,24

6.075.522,07

40.570.000,00

48.119.682,16

4.011.909,41

90.630.379,04

15.000,00

1.013.995,72

500.000,00

47.307.546,16

265.061.085,48

2020

-

-

-

40.570.000,00

28.133.658,92

3.841.909,41

10.241.327,13

15.000,00

-

500.000,00

34.052.860,00

117.354.755,46

2021

-

-

-

40.570.000,00

28.133.658,92

3.841.909,41

5.553.106,29

15.000,00

-

500.000,00

34.052.860,00

112.666.534,62



SPESA

Disavanzo amministrazione

MISSIONE 1 - Servizi Istituzionali,
Generali e di Gestione

MISSIONE 4 - Istruzione e Diritto allo
Studio

MISSIONE 5 - Tutela e Valorizzazione
dei Beni e Attività culturali

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

MISSIONE 7 - Turismo

MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed
edilizia abitativa

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

MISSIONE 1 1- Soccorso civile

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

MISSIONE 16 - Agricoltura, Politiche
agroalimentari e Pesca

MISSIONE 20 - Fondi ed
accantonamenti

MISSIONE 50 - Debito Pubblico

MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

TOTALE SPESE

2019

10.063.086,80

80.240.563,62

16.282.212,09

551.348,23

1.190.840.08

914.987,98

4.229.848,60

7.617.749,87

79.328.226,76

1.387.046,51

8.323.861,68

504.432,72

943.583,88

497.348,55

1.914.221,88

3.264.180.07

500.000,00

47.307.546,16

265.061.085,48

2020

2.962.684,05

50.907.600,72

4.144.635,00

412.540,00

258.345,00

584.140,00

999.936,54

4.132.332,36

17.433.656,14

853.967,36

3.824.793,52

383.410,00

698.850,00

394.300,00

1.976.540,92

2.533.660,84

500.000,00

34.052.860,00

127.054.252,45

2021

2.962.684,04

50.907.600,72

3.950.635,00

412.540,00

258.345,00

584.140,00

999.936,54

4.132.332,36

12.745.435,30

853.967,36

3.824.793,52

383.410,00

698.850,00

394.300,00

2.009.516,75

2.534.698,57

500.000,00

34.052.860,00

122.206.045,16

CHE il Bilancio come sopra rappresentato, è stato formulato in pareggio per la sola annualità 2019
(ex art. 1, comma 756 della L. 208/15), mentre per il biennio 2019/2021, le poste indicate, inserite a
mero carattere informativo, registrano un evidente squilibrio finanziario derivante dal contributo
alla finanza pubblica;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
n. 53 del 28/09/2017 avente per oggetto: "Revisione straordinaria delle partecipazione ex art. 24
D. Lgs. .19/08/2016 n. 175 come modificato dal D. Lgs. 16/06/2017 n. 100 - Ricognizione
partecipazione possedute - Individuazióne partecipazioni da alienare";



VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.194 dell'11/11/2019 di approvazione del
programma biennale per l'acquisizione di beni e servizi di cui all'art. 21 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 250 del 09/11/2018 avente per oggetto: " Ricognizione per
l'anno 2018 delle eccedenze di personale e Piano dei Fabbisogni di Personale 2018/2020";

VISTO il Decreto Sindacale n. 269 del 30/11/2018, di conferma per l'anno 2019, nella misura
massima del 16%, dell'aliquota dell'imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al
netto del contributo di cui ali' art. 6 comma 1 lettera a) del D. L. n. 419/91, convcrtito nella
legge n. 172/92;

VISTO il Decreto Sindacale n. 277 del 05/12/2018 avente per oggetto "Conferma Tariffe
Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche per l'anno 2019";

VISTO il Decreto Sindacale n. 270 del 30/11/2018 di "Conferma Tariffa Imposta Provinciale
di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2019";

VISTO il Decreto Sindacale n. 260 del 22/11/2018, con il quale è stata confermata l'aliquota
per l'anno 2019 del tributo per l'esercizio delle funzioni di Tutela, Protezione ed Igiene
dell'ambiente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 295 del 28/12/2018 avente per oggetto: "Misure di
incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione Programma operativo da
realizzare nell'anno 2019- Preso atto attuazione programma operativo 2018";

VISTO il Decreto Sindacale n.144 del 13/08/2019 avente per oggetto "Destinazione proventi
contravvenzionali ex art. 208 Codice della Strada - anno 2019";

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 36 del 31/10/2019 avente per oggetto :
"Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari — Triennio 2019-2020-2021. Articolo
58 del D. Lgs. 25/06/2008 n. 112 convcrtito con modificazione in L. 06/08/2008, n. 133 — da
allegare al D.U.P. 2019";

VISTO il Decreto Sindacale n. 208 del 28/11/2019 avente per oggetto: "Adozione dello
schema di aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2019/2021 e
dell'Elenco annuale 2019;

VISTO il Decreto Sindacale n. 107 del 21/06/2019 avente per oggetto: "Indirizzi strategici di
aggiornamento per il 2019 del Documento Unico di Programmazione";

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
n.15 del 09/08/2016 avente per oggetto "Approvazione regolamento per Paffidamento di
incarichi di patrocinio legale";

VISTO gli allegati al bilancio di previsione 2019 di cui all'art. 172 del TUEL e all'art. 11,
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il DUP allegato alla presente deliberazione.



VISTO il D.Xgs. n. 118/2011;

VISTO la Legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO la L.R. 26/93;

VISTO il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.L. n. 174/2012 convcrtito in legge 213/2012;

VISTO la L.R. 8/2014;

VISTO la L.R. 15/2015;

VISTO I10.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 allegato alla
presente deliberazione che costituisce presupposto necessario per tutti gli altri documenti di
programmazione;

APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di
programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche ai fini autorizzatoli per il solo esercizio 2019 ed ai soli fini conoscitivi per gli
esercizi 2020 e 2021, allegati quale parte integrante del presente atto:

- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e
gli equilibri;

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo D.Lgs
118/2011 ivi di seguito richiamati:

o prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
o prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato;
o prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
o prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
o la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della

programmazione.



PRENDERE ATTO che nel Bilancio di Previsione 2019 vengono applicati parte dell'avanzo
accantonato, vincolato e destinato risultante dal Rendiconto per l'esercizio 2018, nel rispetto
del comma 897 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per un ammontare
complessivo di € 23.545.189,68 di cui:

- Avanzo accantonato

- Avanzo vincolato

- Avanzo destinato

€ 4.425.332,02

€ 18.215.761,09

€ 904.096,57

il bilancio 2020/2021, approvato ai soli fini conoscitivi presenta un disavanzo strutturale -
determinato dal consistente prelievo forzoso dello Stato ai sensi della legge 190/2014;

il documento di programmazione assicura la copertura finanziaria delle sole spese necessarie
per assicurare i servizi fondamentali in atto assegnati all'Ente, rilevando comunque che
l'utilizzo dell'avanzo vincolato e destinato per garantire gli equilibri finanziari (ex arti
comma 756 della Legge di stabilità nazionale) determina inevitabilmente il mancato rispetto
del pareggio di bilancio 2019;

AUTORIZZARE tenuto conto del mancato rispetto dei saldi di finanza pubblica e del
sistema sanzionatorio conseguente, l'attivazione della spesa in conto capitale finanziata con
Avanzo di Amministrazione solo nella misura in cui si rende necessaria per acquisire
finanziamenti esterni e/o evitare danni patrimoniali all'Ente.

Messina, 06/12/2019

LL RESPONSABILE DELL' CIO ILRESPONS
(Dottssa me

A /

L SERVIZIO
N#lìi)

II DIRIG
(Dott. Mass;



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

-Decreto Sindacalen.221 del 04/12/2019 e suoi allegati;
- Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
A. 1 - Bilancio di previsione entrata;
A. 2 - Bilancio di previsione spesa;
A. 3 - Riepilogo generale delle entrate per titoli;
A. 4 - Riepilogo generale delle spese per titoli;
A. 5 - Riepilogo generale delle spese per missioni;
A. 6 - Quadro generale riassuntivo;
A. 7 - Bilancio di previsione - equilibri di bilancio;
A. 8 - Risultato presunto di amministrazione - tabella dimostrativa del risultato di

amministrazione presunto;
A. 9 - Fondo pluriennale vincolato - composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale

vincolato;
A. 10 -Fondo crediti di dubbia esigibilità - composizione dell' accantonamento al fondo crediti di

dubbia esigibilità;
A.11 - Limite indebitamento;
A. 12 - Bilancio di previsione - utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e intemazionali;
A.13 - Bilancio di previsione - spese per funzioni delegate dalla Regione;
A14 - Verifica vincoli di finanza pubblica;
A. 15 - Indicatori Bilancio di Previsione;

B.l - Nota integrativa;

Altri documenti:
C.l - Decreti per la determinazione delle aliquote di imposte e tributi provinciali;
C.2 - Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
C.3 - Decreto di approvazione del piano delle alienazioni dei beni patrimoniali;
C.4 - Decreto per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative;
C 5 - Allegati Personale - Fitti - Mutui;
C.6 - Bilanci delle Partecipate.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

A
I
i
Qĵ vT^UO-̂ A

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Massij0npsRanieri

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziarìa dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Massimo Ranieri

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

2C DIR SEP VIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOI

IL RAGIOItffÉRE GENERALE
IL DIRÌGE^ R F.

Doti. Massimo Ranieri

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(D tt. Filippo RIBAUDO)

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

BL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
1 8 DIC. 2019

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE


